
ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL PERIEȚI

Județul Olt, comuna Perieți, tel.0349/525000,fax.0349/525000

HOTARARE
Ref. la: : reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei 

Perieți, județul Olt și aprobarea organigramei, numărului de personal și a statului 
de funcții.

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 3521/08.11.2021 al primarului comunei Perieți, județul Olt;
- raportul de specialitate nr. 3522/08.11.2021;
- adresa Instituției Prefectului - Județului Olt nr. 22139/09.04.2021 prin care ni se comunică 

numărul maxim de posturi din aparatul de specialitate al primarului pentru anul 2021;
- HCL Perieți nr. 13/28.08.2020 privind aprobare organigramă, număr de personal si stat de 

funcții, pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Perieți, județul Olt.
- prevederile art. 5 lit. g), art. 154 alin. (2)-(3), art, 369 lit. b), art. 405, art. 407, art. 408, art. 518, 

art. 519 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
- prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice;
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii și liniștii publice, 

a drepturilor cetățenilor;
in temeiul art. 129 alin. (3) lit. c), art. 139 alin.(l) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
CONSILIUL LOCAL PERIEȚI 

HOTĂRĂȘTE*
Articolul 1. Se aprobă reorganizarea aparatului de specialitate al primarului comunei Perieți, 

județul Olt, organigrama, numărul de personal și statul de funcții la nivelul a 18posturi bugetare, din care 
13 posturi aferente funcțiilor publice, conform Anexelor nr. l și nr. 2 la prezenta hotărâre, după cum urmează:

- Funcții de demnitate publică - 2 posturi;
- Funcții publice - 13 posturi ( 12 posturi aferente funcțiilor publice de execuție și 1 post aferent funcției 

publice de conducere - secretar general UAT);
- Personal contractual - 3 posturi (aferente funcțiilor contractuale de execuție);
Total -18 posturi;
Articolul 2. Anexele nr. Iși nr. 2 fac parte integranta din prezenta hotărâre.
Articolul 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 17.01.2022.
Articolul 4. începând cu data adoptării prezentei își încetează aplicabilitatea orice prevedere contrară.
Articolul 5. Prezenta hotărâre va fi comunicata :

ANFP București;
Primarului Comunei Perieți, județul Olt;
Instituției Prefectului - Județul Olt;
Secretarului general al UAT Perieți pentru ducerea la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
/ Anatolie PREOTEASA

/

./

li

/

în conformitate cu prevederile art. 243 
alin(l) Ut a)din OUG nr. 57/2019 

CONTRASEMNEZ -pentru legalitate 
prezenta hotărâre

SECRETAR GENERAL AL UAT,
Ec. Elena OLTEANU,

Nr. 34 /18 Noiembrie 2021.

Adoptată cu 7 voturi pentru, 3 împotrivă și O abfineri dintr-un total de 10 voturi valabil exprimate (ll consilieri locali în 
funcție) în ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Perieți, județul Olt



ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
PRIMĂRIA COMUNEI PERIEȚI

ANEXA nr. 1 la HCL Nr 34 /18 Noiembrie 2021

ORGANIGRAMĂ
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI PERIEȚI

PRIMAR ♦ CONSILIUL LOCAL PERIEȚI

■4^

___________________________

VICEPRIMAR
_________V________________  
SECRETAR GENERAL UAT

/

V

z o LII o

LZ <Q_
O 
O

LII 
I— 
W
CZ3 
<

NR. TOTAL FUNCȚII DE DEMNITATE PUBLICA 2
NR. TOTAL FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 1
NR. TOTAL FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 12
NR. TOTAL FUNCȚII CONTRACTUALE DE CONDUCERE 0
NR. TOTAL FUNCȚII CONTRACTUALE DE EXECUȚIE 3
NR. TOTAL FUNCȚII IN INSTITUȚIE 18

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,



JUDEȚUL OLT 

PRIMĂRIA COMUNEI PERIEȚI

Anexa nr. 2 la HCL Nr. 34 /18 Noiembrie 2021

STAT DE FUNCȚII

Aparatul de specialitate al Primarului Comunei Perieți, Județul Olt

Nr. crt
Numele și prenumele Structura

Funcție de 
demnitate 

publica

Funcția publică
ta

p

□ 
w
3
<D> 
z

<0 c p
P
2
Cu
T3 (D
O

Funcția contractuală p
3 ■o (0 

«J !2 
Q. (0 (0 <u c 
H .2 

fi 2 
Q.

(3
5(U m n 
0vacant, temporar vacant, după caz

înalt funcționar 
public de conducere de execuție

03 v>03 
O de conducere de execuție

3
«5 
■3
03
z

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Demnitari

1 Primar
2 Viceprimar

Secretar General UAT
3 1 Secretar generai UAT 1 1 1 s 1 H

Compartimentul Secretariat, resurse umane și stare civilă
4 Consilier 1 S Superior
5 Inspector 1 S Superior

Compartimentul Agricultură și patrimoniu
6 Inspector 1 S Superior
7 Consilier 1 s Superior

8
Inspector de 
specialitate S II

Compartimentul Achiziții Publice

9
VACANT

Consilier achiziții 
publice 1 S Superior

Compartimentul Contabilitate
10 IVACANT Consilier 1 S Principal

Compartimentul taxe și impozite locale
11 Inspector 1 s Superior
12 Inspector 1 s Superior
13 Referent III M Superior

Compartimentul asistență socială
14 Inspector 1 S Superior
15 Inspector 1 S Superior

Compartimentul tehnic • administrativ și situații de urgență
16 Consilier 1 S Superior
17 Șofer M 1

18
VACANT Muncitor 

calificat M/G IV

Funcția Număr posturi Ocupate Vacante Total

Nr. total de demnitari 2 0 2

Nr. total de funcții publice de conducere i 0 1

Nr. total funcții publice de execuție 10 2 12

Nr. total funcții publice 11 2 13

Nr. total funcții contractuale de conducere 0 0 0

Nr. total funcții contractuale de execuție 2 1 3
Nr. total de posturi din cadrul autorității/instituției publice 15 3 18

Nr. total de posturi potrivit art. ni alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea 
Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri

PREȘEDINTE DE ȘEDIN

Dr. Anatolie PREOTEASA

\


